
できることを少しずつ
２学期が始まって１か月余りがたちました。新しい生活様式のもと、できることを少しずつ始

めています。今までと同じようにできない部分については、工夫しながら取り組んでいます。安
全・安心な毎日であるとともに、子供たちが充実感をもち、達成感を感じることができるよう、
教職員一同取り組んで参ります。ご理解とご協力をお願いいたします。

◇ 運動会に向けて ◇
10月３日（土）の運動会に向けて、９月15日（火）に結団式を行いました。
全校児童が体育館に集合するのではなく、色団ごとに分散して実施しました。下級生の前に立

つ６年生が頼もしく見えました。

各学年では、競技や演技の練習に取り組んでいます。全員
リレーの練習では、励まし合ったり教え合ったりして、声を
かけ合う姿があります。力を合わせることの大切さを学んで
います。もちろん、悔しい思いをする場面もあります。そこ
からどう気持ちを立て直して次に向かうかが大切な学びにな
ります。運動会に向けての子供たちの成長が楽しみです。

◇ ５年生 稲刈り体験 ◇

５年生の子供たちは、総合的な学習の時間の一環
として、地域の方々に協力いただき、９月24日（木）
に稲刈りとはさがけを体験しました。
地域のたくさんの方々に、稲をもつ手の向きや鎌

の動かし方などを教えていただきながら刈り進めま
した。子供たちが刈った稲を縛っていただいて、い
よいよ、はさがけです。グラウンドのトネリコの木
を利用して行うはさがけは、本校独自のものです。
貴重な体験をさせていただき、ありがとうございま
した。
１週間から10日乾燥させた後、脱穀の作業があり

ます。脱穀まで終えたら、ようやく子供たちが知っ
ているお米の形に近付きます。

先日もお知らせしましたように、今年は、新型コロナ
ウイルス感染拡大防止のため、ご来賓の皆様や地域の皆
様へのご招待は控えさせていただきます。ご了承くださ
い。

とねりこ

赤団

白団 青団 黄団

令和２年９月25日発行

学校だより 第６号

射水市立片口小学校

TEL ８６－１３９３

Ｅ-mail:kataguti@tym.ed.jp



子供たちは、米づくりを通して昔の人々の苦労や工夫を肌で感じると
ともに、食に対する意識も高めることができたことと思います。また、
米ができるまでには水の管理や草取り、害虫の防除等、大変な苦労があ
ります。子供たちが少しでも体験できるように、お忙しい中、土田さん
や前川さんをはじめ、たくさんの方々にお世話になったことに対し、感
謝申し上げます。本当にありがとうございました。

◇ 読み聞かせ ◇

木曜日のさわやかタイムに１～４年生を対象として、読み聞かせが始
まりました。地域の方が交代で来てくださいます。
アクリル板のパーテーションを置き、マウスシールドを着用していた

だいて、感染拡大防止に努めています。１回目の９月17日（木）は１・
２・３年生を対象に紙芝居をしていただきました。

１０月 の 行 事 予 定

１日（木） 射水っ子ふれあいあいさつDAY
３日（土） 運動会（午前中に実施、弁当持参）
４日（日） 運動会予備日
５日（月） 振替休業日、集金日
６日（火） Ｊアラート、委員会活動
７日（水） 学び応援塾
８日（木） ４年生校外学習
９日（金） 研修会のため14：25下校
12日（月） こども民舞サークル、花まる学習教室
13日（火） 研修会のため15：00下校
14日（水） 学び応援塾
15日（木） 射水っ子ふれあいあいさつDAY、読み聞かせ（１、２、４年）、音楽サークル
16日（金） １、２年生校外学習
19日（月） こども民舞サークル、花まる学習教室
20日（火） カニ給食（６年）、クラブ活動
21日（水） 就学時健康診断のため12：35下校
22日（木） 茶道サークル
23日（金） ５年生校外学習
25日（日） あったか家族の日
28日（水） 学び応援塾
29日（木） 読み聞かせ(１、３、４年)

茶道サークル

◇ 早朝奉仕活動へのご協力、ありがとうございました ◇

９月19日（土）午前６時～７時にＰＴＡ早朝奉仕活動を行いました。前日までの雨のため、グ
ラウンドには水溜まりも見られましたが、多くの参加をいただきました。グラウンドや花壇の草
むしり、校舎周りの側溝の泥上げ、各学級の窓ガラス磨きに取り組んでくださり、とてもきれい
になりました。気持ちよく運動会や研究集会を迎えることができます。早朝よりご参加いただき
ました皆様、ありがとうございました。
続けて、最寄りの公園を掃除する「地域クリーン作戦」を初めて実施しました。日頃からお世

話になっている地域への感謝の気持ちを込めて地域の公園をきれいにする活動です。地域の皆様
のご協力もいただきながら実施しました。ご協力をいただき、ありがとうございました。

◇ ご協力、ありがとうございました ◇
令和２年度の賛助会費として、３０万円をご支援いただきました。
多大なお力添えをいただき、感謝申し上げます。
なお、賛助会費につきましては、別紙をご覧ください。

11月の主な行事

５日（木）集金日
10日（火）研究集会のため、学年に

よって下校時刻が違います
16日（月）研修会のため早めに下校
21日（土）学習参観
24日（火）振替休業日


